
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34097 Sexta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0011 DE 21 DE JANEIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/34652.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 10/04/2018, para fi ns de regularização funcional, 
o servidor ISAAC EPHIMA MOURA JUNIOR, cargo MÉDICO, matrícula n° 
5900956/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO IN-
FANTIL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE 
VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
21.01.2020.
CINTHYA MEDEIROS FARO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, em 
exercício.

Protocolo: 517333
PORTARIA N° 0024 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE Nº 2019/415220.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 0910, datada de 30/12/2019, 
publicada no DOE 34.079 de 02/01/2020, bem como o Ato de Incluir no 
nome da servidora CLEOCI PORTELA DE AGUIAR, publicado no DOE 34.091 
de 16/01/2020.
II – AUTORIZAR, o afastamento da servidora CLEOCI PORTELA DE AGUIAR, 
matrícula nº 57194998/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no 9º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE, para participar do “Curso de Mestrado em Doenças 
Tropicais”, ofertado pela Universidade Federal do Pará - UFPA, a ser rea-
lizado na cidade de Belém/PA, no período de 16/10/2019 a 31/08/2021, 
com ônus parcial.
PORTARIA N° 0028 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE Nº 2019/439073.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANTONILDE MARCELINA AR-
RUDA DE SÁ, matrícula nº 5913118/1, cargo BIÓLOGO, lotada no LABORA-
TÓRIO CENTRAL, para participar do “Programa de Pós-Graduação Stricto 
Sensu em Vigilância e Controle de Vetores (Mestrado Profi ssional)”, ofer-
tado pela Fundação Oswaldo Cruz, a ser realizado na cidade do Rio de 
Janeiro/RJ, com ônus total.
II – A liberação da servidora para participar das atividades do curso ocor-
rerá nos períodos, conforme cronograma presente no anexo eletrônico nº 
22 do PAE nº 2019/439073.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.01.2020.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 517341
PORTARIA N° 027 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/33711 e Memorando nº 
023/2020 – GCPC/DGTES.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21/01/2020, os efeitos da PORTARIA Nº 506 de 
28/06/2019, publicada no DOE nº 33.908 de 01/07/2019, que cedeu a 
servidora PALOMA MORGADO MENDONCA, matrícula nº 54186056/2, cargo 
ADMINISTRADOR, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
MATERNO INFANTIL, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, pelo 
período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 029 DE 23 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/411134.
R E S O L V E:
CEDER, à SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL – SEGUP / OUVIDORIA DO SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, a servidora LUCIA HELENA DA SILVA ALVES, 
matrícula nº 55590280/2, cargo PSICÓLOGO, lotada na UNIDADE DE RE-
ABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.01.2020.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 517271

PORTARIA Nº 0025 DE 21 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor da portaria de nomeação nº 110/2020 – CCG, de 
17/01/2020, publicada no DOE nº 34.093 de 20/01/2020.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 20/01/2020, os efeitos na Portaria Coletiva n° 
0796/2019, publicada no DOE nº 34.036 de 14/11/2019, que autorizou 
o servidor REGINALDO PEREIRA DA SILVA, cargo ADMINISTRADOR, ma-
trícula nº 5139422/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINAN-
CEIRA, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 0026 DE 21 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor da portaria de nomeação nº 110/2020 – CCG, de 
17/01/2020, publicada no DOE nº 34.093 de 20/01/2020.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 20/01/2020, os efeitos da PORTARIA N° 797/2019, 
publicada no DOE nº 34.045 de 28/11/2019, que designou o servidor 
REGINALDO PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 5139422/1, cargo 
ADMINISTRADOR, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
21.01.2020.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 517343

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA-Cont. nº 038/2017 – PROCESSO N° 2017/220850 e ANEXOS.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 038/2017.
Data da Assinatura: 23/10/2019
Vigência: 24/10/2018 a 23/10/2019
Valor do TA: R$ 1.935.310,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908288; Elem. de Despesa: 339039; 
Fonte: 0103.
CONTRATADA: HOSPITAL SANTA MARIA DE ANANINDEUA LTDA.
Endereço: Rua Castanheira, nº 05, Bairro Curuçambá, Ananindeua/PA, 
CEP: 67.146-168.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 517361

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01 de 16 de Janeiro de 2020.Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.OBJETIVO: Atender o referido 
pedido do município, conforme ofício nº 005/2020-GAB/SEMSA,
datado de 09 de janeiro do corrente ano.Origem: Santarém/ PA- Brasil 
Destino: ÓBIDOS/ PA – BrasilPeríodo:02/03/2020 a 07/03/2020 / N° de 
Diária: 5,5 (cinco diárias e meia).
Servidores ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SÁ CPF: 377. 399.992-53 
Matrícula: 58972711Cargo: Agente Administrativo. IRNANDO SIQUEIRA 
DA TRINDADE.CPF: 414.772.352 -72
Matrícula:5895988 Cargo: Enfermeiro. Ordenador: Marcela Giovana Gus-
mão Tolentino de Matos

Protocolo: 517211
PORTARIA Nº 02 de 21 de Janeiro de 2020.Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.OBJETIVO: APURAR POSSIVEIS 
IRREGULARIDADES NA APLICAÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS,PRESTA-
ÇÃO DE CONTAS EM ABERTAS E CAPACITAÇÕES EM SISTEMAS DE PLA-
NEJAMENTO PARA SEMSA E digiSUS. Origem: Santarém/ PA- Brasil Desti-
no: Alenquer/ PA – BrasilPeríodo:27/01/2020 a 01/02/2020 N° de Diária: 
5,5 (cinco diárias e meia). Servidores: ERALDO GUILHERME DOS SAN-
TOS SÁ CPF: 377. 399.992-53 Matrícula: 58972711Cargo: Agente Admi-
nistrativo. IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE.CPF: 414.772.352-72Ma-
trícula:5895988 Cargo: ENFERMEIRO. ODILENA CANCIO DOS SANTOS 
CPF:403.105.90272 MATRICULA: 52585531; CARGO Agente Administrati-
vo. Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 517213
PORTARIA Nº 03 de 21 de Janeiro de 2020.Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.OBJETIVO ACESSORAR E MO-
NITORAR POSSIVEIS IRREGULARIDADES NA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
FEDERAIS PRESTAÇÃO DE CONTAS EM ABERTAS E CAPACITAÇÕES EM SIS-
TEMAS DE PLANEJAMENTO PARA SEMSA E digiSUS. Origem: Santarém/ 
PA- Brasil Destino: Alenquer/ PA – BrasilPeríodo:27/01/2020 a 01/02/2020 
N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e meia). Servidores: HELLEN ANE DOS AN-
JOS PICANÇO CPF:742.484.722-87 Matrícula: 571916042 cargo: Técnico 
Enfermagem. REGINA LÚCIA LIMA TAPAJÓS CPF:759.399.322-15 Matrícu-
la: 5900711 Cargo: Técnico Enfermagem. MARY GLAUCY BRITO CHIANCA 
NEVES CPF:372.942.372-04 Matrícula:25950092 Cargo: Terapeuta Ocupa-
cional. Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 517218


